
( 

{fj/f� 

A1wt&Jca/ CdJaiaMcd 1i f denataţii J!Qw-Jude 
.9 �' u V." /,,' Ordin Nr. „„„�„/..„„ din„„„q„:.f?.7..:·„„„.2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7629/2017/30.01.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Tezaur", 50 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 

(· prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

I George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

,.-, 

Anexa la O.M.C.l.N. nr.� ... din .. �(�.?.� 
Fişa standard 

50 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Tezaur, 

Denumirea bunului 
cultural si nr. de 

inventar al acestuia 

Denar 
Nr. inv. 8396 

Denar 
Nr. inv. 8397 

Denar 
Nr. inv. 8454 

Denar 
Nr. inv. 8456 

Denar 
Nr. inv. 8457 

Denar 
Nr. inv. 8458 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala, atribuire 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kănmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Konmocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Titlul 
sau tema 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: ARG: 0,58; Diametru: 14,26; AV/RV:4 
Nr. inv. 8396 

Material:ARG: 0,48; Diametru: 15,57; AV/RV:4 
Nr. inv. 8397 

Material: ARG: 0,49; Diametru: 15,78; AV/RV:3 
Nr. inv. 8454 

Material:ARG:0,60; Diametru: 15,84; AV/RV: 12 
Nr. inv. 8456 

Material: ARG:0,28; Diametru: 14,50; AV/RV:4 
Nr. inv. 8457 

aterial: ARG:0,47; Diametru: 15,71; AV/RV:4 
. inv. 8458 

Datare, 
anul fabricaţiei 

1562 

1568 

1566 

1565 

1566 

1566 

Observaţii 

Stare de conservare relativ 
bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare relativ 
bună 

Stare de conservarebună 

Stare de conservare relativ 
buna 

Stare de conservare relativ buna 



7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Denar 
Nr. inv. 8459 

Denar 
Nr. inv. 8460 

Denar 
Nr. inv. 8461 

Denar 
Nr. inv. 8462 

Denar 
Nr. inv. 8463 

Denar 
Nr. inv.8464 

Denar 
Nr. inv.8465 

Denar 
Nr. inv. 8468 

Ungaria; Maximilian al li-le· 164-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Ki'enînica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al ll-lea(1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

,,-... 

Material:ARG: 0,52; Diametru: .O; AV/RV:10 
Nr. inv. 8459 

Material:ARG:0,40; Diametru: 15,56; AV/RV:4 
Nr. inv. 8460 

Material:ARG:0,51; Diametru:15,94; AV/RV:6 

Nr. inv. 8461 

Material: ARG:0,53; Diametru:14,93; AV/RV:4 

Nr. inv. 8462 

Material:ARG:0,52; Diametru: 16, 19; AV/RV:4 
Nr. inv. 8463 

Material: ARG:0,45; Diametru: 15,28; AV/RV:12 
Nr. inv.8464 

Material: ARG: 0,52; Diametru: 16,48; AV/RV:1 
Nr. inv.8465 

ial: ARG: 0,45; Diametru: 15,81; AV/RV:4 
V. 8468 

1566 Stare de conservare relativ buna 

156 Stare de conservare relativ buna 

1566 Stare de conservare relativ bună 

1566 Stare de conservare relativ buna 

1567 Stare de conservare bună 

1567 Stare de conservare bună 

1567 Stare de conservare bună 

1568 Stare de conservare bună 



15 Denar 
Nr. inv. 8469 

16 Denar 
Nr. inv. 8470 

17 Denar 
Nr. inv. 8471 

18 Denar 
Nr. inv. 8472 

19 Denar 
Nr. inv. 8473 

20 Denar 
Nr. inv. 8474 

Ungaria;Maximilian al ll-lea(1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 
Nr.inv. 8470 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 
Nr. inv.8471 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al ll-lea(1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

bună 

,.-.. 

Material: ARG: 0,43; Diametru: 15,90; AV/RV:1 
Nr. inv. 8469 

Material: ARG: 0,38; Diametru: 14,74; AV/RV:6 
Nr. inv. 8470 

Material: ARG: 0,57; Diametru:14,88; AV/RV:10 
Nr. inv.8471 

Material: ARG:0,42; Diametru:14,14; AV/RV: 3 
Nr. inv.8472 

Material:ARG:0,50; Diametru: 16,07; AV/RV: 1 
Nr. inv. 8473 

rial: ARG: 0,47; Diametru: 15,76; AV/RV:12 
V. 8474 

1568 Stare de conservare bună 

1568 Stare de conservare bună 

1568 Stare de conservare bună 

1569 Stare de conservare bună 

1569 Stare de conservare bună 

1569 Stare de conservare relativ 



21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

Denar 
Nr. inv. 8475 

Denar 
Nr. inv. 8476 

Denar . 
Nr. inv. 8477 

Denar 
Nr. inv 8478 

Denar 
Nr. inv. 8479 

Denar 
Nr. inv. 8480 

Denar 
Nr. inv.8481 

Denar 
Nr. inv. 8482 

,,--.. 

Ungaria; Maximilian al 11-lea(1 1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Krem111ca); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al ll-lea(1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al 11-lea(1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al ll-lea(1564-1576) 

Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 

Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

-

Material: ARG: 0,51; Diametru: 5; AV/RV: 7  
Nr. inv. 8475 -' 

Material: ARG:0,38; Diametru: 15,05; AV/RV:12 
Nr. inv. : 8476 

Material: ARG: 0,52; Diametru:15,49; AV/RV:10 
Nr. inv. 8477 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 16,03; AV/RV:12 
Nr. inv:8478 

Material:ARG:0,57; Diametru:15,56; AV/RV:7 
Nr. inv. 8479 

Material:ARG:0,49; Diametru:15,93; AV/RV:6 
Nr. inv. 8480 

Material:ARG: 0,53; Diametru:16,09; AV/RV:4 
Nr. inv. 8481 

1569 

1569 

1569 

1570 

1570 

1570 

1570 

1570 

Stare de conservare relativ 

bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare relativ 
bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare relativ buna 

Stare de conservare relativ buna 

Stare de conservar bună 



29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

Denar 
Nr. inv. 8483 

Denar 
Nr. inv. 8484 

Denar 
Nr. inv. 8485 

Denar 
Nr. inv.8486 

Denar 
Nr. inv. 8487 

Denar 
Nr. inv. 8491 

Denar 
Nr. inv. 9035 

Denar 
Nr. inv. 9036 

Denar 
Nr. inv. 9037 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-(1564-1576) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 

Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Maximilian al II-iea (1564-1576) 

Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

li�! 

,,.-...._ 

Material: ARG: 0,48; Diametru:16,24; AV/RV: 7 
Nr. inv. 8483 

Material:ARG:0,52; Diametru:15,08; AV/RV: 1 
Nr. inv. 8884 

Material:ARG:0,51 ; Diametru:15,72; AV/RV: 7 
Nr. inv. 8485 

Material: ARG:0,43; Diametru:15,94; AV/RV: 4 
Nr. inv. 8486 

Material:ARG:0,54; Diametru:16,46; AV/RV: 3 
Nr. inv.8487 

Material: ARG:0,47; Diametru:16,53; AV/RV: 4 
Nr. inv. 8491 

Material:ARG:0,55; Diametru:15,59; AV/RV:4 
Nr. inv. 9035 

Material:ARG:0,42; Diametru:16,59; AV/RV:6 
--=--..Nr. inv. 9036 

\i'\.l��}'!�\\ Ma@"j;il: ARG:0,57; Diametru:16,00; AV/RV:3 

1570 Stare de conservare relativ buna 

1570 Stare de conservare bună 

1570 Stare de conservare relativ buna 

1570 Stare de conservare relativ buna 

1570 Stare de conservare relativ buna 

1571 Stare de conservare relativ buna 

1561 Stare de conservare relativ 
bună 

1561 Stare de conservare bună 

1561 Stare de conservare bună 



38 Denar 
Nr. inv. 9038 

39 Denar 
Nr. inv. 9039 

40 Denar 
Nr. inv. 9040 

41 Denar 
Nr. inv. 9041 

42 Denar 
Nr. inv.9043 

43 Denar 
Nr. inv. 9044 

44 Denar 
Nr. inv. 9045 

45 Denar 
Nr. inv. 9046 

46 Denar 
Nr. inv. 9047 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbânya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
Kărmocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞT 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

_,....,_ 

"- / 

Material:ARG:0,49; Diametru:15,99; AV/RV:6 
Nr. inv. 9038 

Material:ARG 0,51; Diametru:15,71; AV/RV:1 
Nr. inv. 9039 

Material:ARG:0,52; Diametru:14,65; AV/RV:3 
Nr. inv. 9040 

Material: ARG:0,45; Diametru:16,22; AV/RV:4 
Nr. inv. 9041 

Material:ARG:0,46; Diametru:16,07; AV/RV:1 
Nr. inv. 9043 

Material:ARG:0,52; Diametru: 15, 13; AV/RV: 1 
Nr. inv. 9044 

Material: ARG:0,48; Diametru: 15,36; AV/RV: 1 O 
Nr. inv.9045 

Material:ARG:0,30; Diametru:15,22; AV/RV:4 
Nr. inv. 9046 

1561 Stare de conservare bună 

1562 Stare de conservare relativ 
bună 

1562 Stare de conservare bună 

1562 Stare de conservare mediocra 

1562 Stare de conservare relativ 
buna 

1565 Stare de conservare bună 

1563 Stare de conservare bună 

1563 Stare de conservare bună 

1563 Stare de conservare bună 



47 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Nr. inv. 9048 

Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

48 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Nr. inv. 9049 Kărmocbânya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

49 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Nr inv.9050 Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

50 Denar Ungaria; Ferdin� 
Nr. inv.9051 Kormăcbânva I 1i "�re! \: 

,--..., 

._ . 

Material:ARG:0,49; Diametru:15,09; AV/RV:6 

Nr. inv. 9048 

Material:ARG:0,48; Diametru: 15,55; AV/RV:4 
Nr. inv. 9049 

Material:ARG:0,48; Diametru: 14,66; AV/RV 9 
Nr. inv.9050 

Material:ARG:0,53; Diametru: 15,56; AV/RV: 1 
Nr. inv. 9051 

„ 

1563 Stare de conservar bună 

1563 Stare de conservare relativ 
bună 

1564 Stare de conservare bună 

1564 Stare de conservare bună 



Nr. 7629/2017/30.01.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.01.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 50 de bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Tezaur, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/�IP 

Nr. exemplare /J2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

